
                                                                            

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 
Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

DETERMINAZIONE N. 95/2020 DEL 07/08/2020 
   

OGGETTO:   AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA per l’affidamento dei lavori di realizzazione di un 
piazzale in c.a. per l’installazione di un impianto mobile per il trattamento delle acque reflue 

industriali, nell’ambito dell’attività di bonifica e ripristino ambientale della concessione 
mineraria dismessa di Santu Miali, Comune di Furtei (SU) e nomina del Direttore dei Lavori. 
CUP E16J12000510003 – CIG 837876579B 

 

 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
 

 

VISTO il Verbale dell’Assemblea Straordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 24/07/2018, con il quale 
il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Società IGEA SpA; 

 
VISTA  la Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la revisione alla 

Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA SpA; 
 

la proposta di determinazione n. 28/DT del 07/08/2020, predisposta e trasmessa dal 
Responsabile Unico del Procedimento, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in quanto 

meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1. di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, facendola propria a tutti gli effetti. 
 
 
 
 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
                F.to Dott. Michele Caria 

 
 
 
 
 
 
VISTO AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO                                                                      VISTO LEGITTIMITA’ 
 Direttore Amministrativo e Finanziario                                                              Responsabile Area Affari Generali 
      F.to Dott.ssa Patrizia Mecucci                                                                         F.to Dott.ssa Valentina Canu 
 
  



                                                                                                   

  

  

PROPOSTA DI DETERMINA DEL 07/08/2020 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI  
REALIZZAZIONE DI UN PIAZZALE IN C.A. PER L’INSTALLAZIONE DI UN IMPIANTO 
MOBILE PER IL TRATTAMENTO DELLE ACQUE REFLUE INDUSTRIALI, NELL’AMBITO 
DELL’ATTIVITÀ DI BONIFICA E RIPRISTINO AMBIENTALE DELLA CONCESSIONE 
MINERARIA DISMESSA DI SANTU MIALI, COMUNE DI FURTEI (SU) E NOMINA DEL 
DIRETTORE DEI LAVORI. CUP E16J12000510003 – CIG 837876579B 

 IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  
 

VISTO IL decreto legislativo 18 aprile 2016, nr. 50, “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii; 
 
PREMESSO  CHE con Determina nr. 102/2016, da ultimo modificata con determina nr.138 del 27 settembre 

2019 e ss.mm.ii., è stata approvata la nuova macro struttura aziendale necessaria ad assicurare 
la continuità lavorativa ed adottato il relativo organigramma con l’indicazione delle funzioni 
affidate ai Dirigenti/Responsabili mediante adeguate deleghe nonché la piena disponibilità delle 
risorse assegnate al fine di garantire l’efficienza e l’efficacia dell’azione amministrativa; 

CHE il Dirigente Responsabile della Direzione Tecnica, cui compete il coordinamento delle attività 
del Servizio Ingegneria e dell’esecuzione dei lavori, è la Dott.ssa Ilaria Desantis; 

CHE con Determinazione dell’Amministratore Unico IGEA SpA nr. 80/2020 del 17/07/2020 il 
Dott. Ing. Ornella Crobu, dipendente in ruolo di IGEA SpA e Responsabile del Servizio 
Ingegneria, è stata nominata Responsabile Unico del Procedimento per le fasi di affidamento ed 
esecuzione, delegando la stessa alla firma di tutti i documenti necessari ai fini della 
“Realizzazione di un piazzale in c.a. per l’installazione di un impianto mobile per il trattamento 
delle acque reflue industriali, nell’ambito dell’attività di bonifica e ripristino ambientale della 
concessione mineraria dismessa di Santu Miali, Comune di Furtei (SU)”; 

CHE in data 27/07/2020 con prot. nr. 2808 è stato acquisito il Verbale di Verifica e Validazione 
del Progetto Esecutivo dei lavori in argomento, redatto dal Responsabile Unico del Procedimento 

congiuntamente con il Progettista, l’Ing. Nello Mauro Corrao;  

CHE con determinazione dell’Amministratore Unico di IGEA SpA nr. 80/2020 del 17/07/2020 è 
stato altresì autorizzato l’avvio di una trattativa nella piattaforma di e-procurement della 
Regione Sardegna www.sardegnacat, da esperirsi ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del 
D.Lgs. nr. 50/2016, per l’affidamento dei lavori di “Realizzazione di un piazzale in c.a., per 
l’installazione di un impianto mobile per il trattamento delle acque reflue industriali, 
relativamente all’attività di bonifica e ripristino ambientale della concessione mineraria dismessa 
di Santu Miali, Comune di Furtei (SU).”, assumendo quale metodo di valutazione dell’offerta, ai 
sensi dell’art. 36 comma 9-bis del D.Lgs. nr. 50/2016 e ss.mm.ii., il criterio del minor prezzo 
calcolato sulla base dello sconto applicato al corrispettivo posto a base di gara pari a Euro 
87.333,31 oltre Euro 1.334,13 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e IVA di 
legge; 

CHE nella medesima Determina veniva riportato per mero errore materiale, l’importo relativo 
all’offerta di Euro 87.331,31, anziché Euro 87.333,31; 

CHE in data 28/07/2020 è stata pubblicata la RDO rfq 358280, invitando la ditta individuale 
ORRU' FLORIANA CF: RROFRN72T52B354X, PI: 02057060929 con sede in Via Trieste, n.18- 
09047 – SELARGIUS (CA) a presentare la propria offerta entro il giorno 31/07/2020 alle ore 
13:00; 

CHE alla scadenza del termine fissato per la presentazione dell’offerta, il Responsabile del 
Procedimento ha provveduto all’apertura della busta di qualifica della ditta individuale ORRU' 
FLORIANA, verificando la documentazione amministrativa la quale è risultata completa e 
conforme a quanto richiesto nella lettera di invito, e ha provveduto altresì all’apertura della 
busta economica riscontrando l’offerta economica, corredata anche dei prezzi unitari offerti, 
dalla quale risulta che l’importo complessivo offerto è pari a € 88.419,38 di cui: € 87.085,25 
per i lavori ed € 1.334,13 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e IVA di legge; 
 

VISTI L’offerta economica e il Report di sistema allegati alla presente proposta per farne parte 
integrante; 

 
DATO ATTO CHE sono stati avviati i controlli sul possesso dei requisiti di carattere generale ex art.80 del 

D.Lgs. nr. 50/2016 ss.mm.ii., per la ditta individuale ORRU' FLORIANA e che sono stati già 
acquisiti agli atti con esito positivo il certificato del casellario ANAC per le annotazioni, i certificati 

del Casellario Giudiziale, il certificato del Registro Imprese, il certificato di regolarità fiscale oltre 
l’attestazione SOA;  



                                                                                                   

  

  

RITENUTO Di dover aggiudicare la procedura in argomento in favore della ditta individuale ORRU' 
FLORIANA CF: RROFRN72T52B354X, PI: 02057060929 con sede in Via Trieste, n.18- 09047 – 
SELARGIUS (CA) per l’importo complessivo di Euro 88.419,38 di cui Euro 1.334,13 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA di legge e di dover procedere alla stipula del contratto 
nelle more della verifica già avviata del possesso dei requisiti ex art. 80 del D.Lgs. nr. 50/2016 
e, pertanto, qualora dall’esito degli stessi si dovesse accertare la sussistenza di cause ostative, 
IGEA SpA. procederà all'annullamento dell'affidamento, fatti salvi gli eventuali maggiori danni; 
DI dover nominare, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. nr. 50/2016 e ss.mm.ii., il Direttore dei 
Lavori individuato nella persona di Dott. Ing. Remigio Pireddu, dipendente a tempo determinato 
con pluriennale esperienza, inquadrato al livello III del CCNL, per le attività di coordinamento, 
direzione e controllo tecnico-contabile dell'esecuzione dei lavori; 

CHE ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. b) del D.Lgs. nr. 50/2016 e ss.mm.ii. per la stipula del 
contratto, non si applica il termine dilatorio di cui al comma 9 del medesimo articolo; 
 

CONSIDERATA  L’importanza che l’impianto riveste per le attività di bonifica e messa in sicurezza dell’area 
mineraria di Santu Miali, IGEA SpA per il tramite del Responsabile del Procedimento, ricorrendo 

le condizioni di cui all’art 32 comma 8 del D.Lgs. nr. 50/2016, si riserva di disporre l’esecuzione 
anticipata delle prestazioni contrattuali in via d’urgenza, nelle more della stipula del Contratto;  

 
in considerazione di quanto sopra riportato 

PROPONE 
 

ART.1 DI approvare il documento “Report di sistema” generato automaticamente dalla piattaforma 
SardegnaCAT riferito alla RDO cod. rfq_ 358280 per l’affidamento dei lavori di “Realizzazione di 
un piazzale in c.a., per l’installazione di un impianto mobile per il trattamento delle acque reflue 
industriali, relativamente all’attività di bonifica e ripristino ambientale della concessione 
mineraria dismessa di Santu Miali, Comune di Furtei (SU)”; 

 
ART.2 DI aggiudicare la procedura per l’affidamento dei lavori per la realizzazione di un piazzale in c.a. 

alla ditta individuale ORRU' FLORIANA CF: RROFRN72T52B354X, PI: 02057060929 con sede in 
Via Trieste, nr. 18 - 09047 – SELARGIUS (CA) per l’importo contrattuale pari a Euro 88.419,38 
(euro ottantottomilaquattrocentodicianove/38) di cui Euro 1.334,13 (euro 
milletrecentotrentaquattro/13) per costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta oltre IVA 
di legge, come risulta dall’offerta economica allegata alla presente proposta di Determinazione 
per farne parte integrante e sostanziale; 

 
ART.3 DI prendere atto, che alla presente procedura non si applica il termine dilatorio di cui all’art. 32, 

comma 9 del D.Lgs. nr. 50/2016, in quanto ricadente nella fattispecie di cui all’art. 32, comma 
10 lett.b) del medesimo Decreto e che, in caso d'urgenza (art. 32 c. 8 D.Lgs. nr. 50/2016), 
IGEA SpA per il tramite del Responsabile del Procedimento, potrà disporre l’esecuzione dei lavori 
con verbale sotto riserva di legge, nelle more di stipula del contratto; 

 
ART.4 DI nominare Direttore dei Lavori il Dott. Ing. Remigio Pireddu, dipendente a tempo determinato 

con pluriennale esperienza, inquadrato al livello III del CCNL, per le attività di coordinamento, 
direzione e controllo tecnico-contabile dell'esecuzione dei lavori; 

 
ART.5 DI procedere, previa acquisizione della garanzia definitiva, alla sottoscrizione del documento di 

stipula con la ditta individuale ORRU' FLORIANA CF: RROFRN72T52B354X, PI: 02057060929 con 
sede in Via Trieste, n.18- 09047 – Selargius (CA) per l’importo contrattuale pari a Euro 88.419,38 
(euroottantottomilaquattrocentodicianove/38) di cui Euro 1.334,13 (euro 
milletrecentotrentaquattro/13) per costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta oltre IVA di 
legge per l'affidamento dei lavori in argomento, nelle more dell’acquisizione delle certificazioni 
richieste attraverso il sistema AVCpass per la verifica dei requisiti ex art. 80 del D.Lgs. nr. 
50/2016 e, qualora dall’esito degli stessi, si dovesse accertare la sussistenza di cause ostative, 
IGEA SpA procederà all'annullamento dell'affidamento, fatti salvi gli eventuali maggiori danni;  

 
ART.6 DI provvedere alla firma del documento di stipula da parte del Direttore Amministrativo-

Finanziario la Dott.ssa Patrizia Mecucci. 

 
Il Proponente 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
F.to Ing. Ornella Ermalda Crobu 

 
 
Si approva e si trasmette all’Amministratore come proposta di determinazione n. 28/DT del 07/08/2020.  

 

 
     Il Direttore Tecnico 
F.to Dott.ssa Ilaria Desantis 


